
 

1 

 

 

Ifpsp/2024/2.4/DS 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 

segnatura di protocollo è verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla 

medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo 

 

                                       DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Oggetto:Autorizzazione alla stipula del contratto per l’acquisto della fornitura di gas da riscaldamento-

adesione alla convenzione edizione 15 bis  Lotto 4 CIG 9677247CD8 stipulata tra Consip S.p.A e Dolomiti 

Energia S.P.A, mandatario Novareti  S.P.A. 

Premesso che 

l’Istituto di Formazione Professionale Sandro Pertini a causa del mancato rinnovo nel mese di Giugno 2023 

della Convenzione della fornitura di gas da riscaldamento è transitata nel Servizio di Ultima istanza. 

Si rende necessario in osservanza delle disposizioni normative vigenti rinnovare l’adesione alla sopracitata 

Convenzione. 

Pertanto si provvede all’acquisto di gas naturale occorrente al riscaldamento  degli ambienti scolastici e dei 

laboratori dedicati alle attività didattiche dell’Istituto di Formazione Professionale “Sandro Pertini” Viale 

Verona 141 Trento  Cap 38123, avvalendosi delle convenzioni presenti nella piattaforma elettronica di 

acquisto gestita da CONSIP s.p.a., secondo quanto consentito dall’articolo 36 ter 1 della legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23 e s. m., recante: “Disposizioni organizzative per l’attività contrattuale e 

l’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, in particolare i commi 1, 4, 5 e 6  dall’articolo 

19 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1, della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

In Acquisti in Rete è attiva la Convenzione edizione 15 bis  Lotto 4 CIG 9677247CD8 (comprendente anche 

la Regione Trentino Alto Adige) sottoscritta dalla società Consip S.p.a., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con Dolomiti Energia S.P.A,, si ritiene pertanto di attivare ed aderire a tale 

convenzione; 

Nella Convenzione sono definite le condizioni contrattuali a cui i fornitori devono attenersi nella prestazione 

del servizio alle amministrazioni aderenti; 

Preso atto di quanto fin qui’ espresso, 

                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”;  

VISTI gli atti citati in premessa;  

ifpsp-16/05/2024-50 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

2 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale di data 02.10.2009, n. 2352 avente ad oggetto    

l’approvazione del "Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)"; 

VISTO il D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg che approva il “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 L.P. 7 agosto 2006, n. 

5)”, da applicare per quanto compatibile rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili; 

 VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle 

“Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare    

l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 

18-48/Leg.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici” e, in 
particolare: - gli artt. 1, 2 e 3 relativi a principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

VISTO l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale; 

VISTO l’art. 21, comma 2, il quale stabilisce che dal 1 gennaio 2024 “le attività inerenti il ciclo di vita di cui al 
comma 1 sono gestite, nel rispetto delle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D. 
Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme digitali fra loro interoperabili, come indicato dall’art. 22”; 

VISTO l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) che disciplina l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore al 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 



 

3 

 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” adeguata al nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 36/2023) e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, 

n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione di contratti di concessione, e 

della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 

della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 

Modificazione delle legge provinciale sull’energia 2012” adeguata al nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 36/2023); 

VISTA  la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 “Adozione delle linee guida per 

l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 della legge provinciale 9 marzo 

2016, n. 2”;  

VISTA la nota prot. 9267 del 01.08.2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali 

comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se adeguatamente 

motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 deliberato dal Consiglio dell’Istituzione 

scolastica in data 28 Dicembre 2023 con deliberazione n. 24 inviato al Servizio Istruzione della Provincia 
autonoma di Trento ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il Bilancio di Previsione Gestionale 2024-2026, adottato con determinazione della Dirigente 
scolastica n. 116 di data 29 dicembre 2023; 

VISTA  la proposta di Rendiconto della Gestione relativa all’esercizio finanziario 2023  approvata con 

Delibera del Consiglio dell’Istituzione  scolastica n.4  di data 29 Aprile 2024; 

 
VISTO il Progetto d’Istituto e le finalità in esso contenute; 

RITENUTO di aderire alla Convenzione per il servizio in premessa con eventuale integrazione in caso di 

superamento del consumo stimato;  

ATTESO che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi della 

normativa vigente è stato effettuato dalla Consip S.p.A. all'atto dell'aggiudicazione della gara, dalla stessa 

esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa;  

EVIDENZIATO altresì che l'affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

DATO ATTO che il codice CIG derivato, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il 

seguente B0A44F1A3C;  



 

4 

 

VISTA la disponibilità sul capitolo 402150 “utenze e canoni”  annualità 2024-2025;  

VISTI gli atti citati in premessa; 

                                                              DETERMINA 

 di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, alla convenzione ed. 15 bis  Lotto 4 CIG 
9677247CD8 , ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 
legge 23 dicembre 2000 n. 388 (comprendente anche la regione Trentino Alto Adige) sottoscritta 
dalla Soc. Consip S.p.a. con Dolomiti Energia S.P.A, mandatario Novareti S.P.A,  per la fornitura 
del gas per il riscaldamento della sede dell’ dell’Istituto di Formazione Professionale “Sandro 
Pertini” Viale Verona 141 Trento Cap 38123; 

 di provvedere alla richiesta di fornitura di gas tramite appositi ordinativi, come previsto nel 
Capitolato tecnico; 

  di impegnare la spesa di Euro 30.000,00(Iva inclusa) sul capitolo 402150 della spesa denominato 
“utenze e canoni”per l’anno 2024; 

 di impegnare la spesa di Euro 15.000,00(Iva inclusa) sul capitolo 402150 della spesa denominato 
“utenze e canoni”per l’anno 2025; 

  di stabilire che l’assegnatario dell’incarico (identificato con il CIG B0A44F1A3C) assuma tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 
alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992; 

  di dare atto che il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti 
della Legge Provinciale nr. 23/1992;  

  di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, 
comma 4, del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 
6/78/Leg. di data 26 marzo 1998; 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 
Giustizia Amministrativa di Trento entro 30 gg da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                     (Prof.ssa Maria Rita Magistro) 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 

39/1993). 



 

5 

 

                                                                     

                                

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si 

attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti 

amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per quanto riguarda: 

1. la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto 
e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla 
determinazione della spesa; 

2. la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 

3. la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 

4. la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 

5. la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa. 

 

  
 
 

                                                                                  LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA SCOLASTICA 
         

                                                                                               (Dott.ssa  Serena Bambi Rose Rea)   

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 

39/1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                        


		2024-05-16T10:48:06+0200
	Maria Rita Magistro




